

COMPOSIÇÃO 001						
Serviço: Administração Local		Unidade:	Data:			
Obra: PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO DE RUAS		mês	jan/24			
Referência DER - RODOVIAS						
Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Total	Referência	Código da referência
1 - Mão de Obra						
Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	mês	1,06	R\$ 24.786,03	R\$ 26.273,19	SICRO	P9812
4 dias						
4 semanas						
2 meses						
(4 x 4 x 2) / 30 = 1,06 meses						
Auxiliar de topografia	mês	1,06	R\$ 6.004,25	R\$ 6.364,51	SICRO	P9950
4 dias						
4 semanas						
2 meses						
(4 x 4 x 2) / 30 = 1,06 meses						
Topógrafo	mês	1,06	R\$ 6.612,71	R\$ 7.009,47	SICRO	P9949
4 dias						
4 semanas						
2 meses						
(4 x 4 x 2) / 30 = 1,06 meses						
SUBTOTAL				R\$ 39.647,17		
4 - Leis Sociais			90,92%			
5 - BDI - Adicionais sobre custo direto : eventuais, administração central, impostos, transportes e lucros			23,32%	R\$ 9.245,72		
6 - PREÇO FINAL				R\$ 48.892,89		

JULIANA T. FONSECA
Engenheira Civil - CREA-ES 057541/D